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Abstrakt

Tato bakalářská práce sestává ze dvou částí – překladu anglického originálu do češtiny a

komentáře k zmiňovanému překladu. Překládaným textem je část třetí kapitoly z knihy The

Battle of Jutland od Geoffreyho Bennetta. Komentář pak obsahuje překladatelskou analýzu

originálu, popis zvolené překladatelské metody a detailní pohled na překladatelské problémy a

jejich řešení.
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Abstract

This bachelor thesis consists of two parts – the translation of the English original into Czech

and the commentary describing the aforementioned translation. The text translated within this

thesis is a part of the third chapter from The Battle of Jutland by Geoffrey Bennett. The

commentary contains translation analysis, description of the chosen translation method and a

detailed look at the encountered problems and their solutions.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá překladem části populárně naučné knihy The Battle of

Jutland od Geoffreyho Bennetta, konkrétně úryvku z kapitoly „Der Tag“ ze zmiňované

publikace. Na tento překlad pak navazuje komentář, v němž je obsažena překladatelská analýza

originálu, popis zvolené překladatelské metody, rozbor hlavních překladatelských problémů

spolu s jejich řešeními a výčet překladatelských posunů.

Motivace pro volbu tohoto výchozího textu pro komentovaný překlad byla dvojí.

Primárním důvodem byl pochopitelně dlouhodobý zájem o vojenskou historii, námořní bitvy a

válečná plavidla. Pro text s historickou tematikou jsem se poněkud paradoxně rozhodl mimo

jiné proto, že značná část populace má relativně nízké povědomí o významných historických

událostech. Bitva u Jutska je jednou z největších a nejdůležitějších námořních bitev světových

dějin a zároveň poslední velký střet těžkých hladinových plavidel, a přesto bývá při výuce

dějepisu takřka zcela opomíjena.
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2. Kontext

Vzhledem ke značně specifickému tématu námi zvoleného zdrojového textu jsme se

rozhodli rozšířit tuto práci o úvodní kapitolu, v níž stručně popíšeme historický kontext událostí

popsaných v daném textu. Podstatná část této kapitoly je značně zkondenzovanou a

zjednodušenou parafrází informací obsažených v prvních dvou kapitolách The Battle of Jutland

od Geoffreyho Bennetta.1

Bitva u Jutska byla jakýmsi vyvrcholením námořního závodu ve zbrojení mezi Velkou

Británií a Německým císařstvím. Toto zápolení odstartovala konstrukce HMS Dreadnought,

jejíž jméno se následně vžilo jako označení bitevních lodí podobné konstrukce. Konkrétní

inovace, které HMS Dreadnought přinesla, není třeba pro naše potřeby rozebírat, byly ale

natolik revoluční, že učinily starší bitevní lodě až tragicky zastaralými. Německu se tedy

naskytla bezprecedentní příležitost alespoň částečně ohrozit britskou námořní dominanci. Když

ale v roce 1914 vypukla první světová válka, britské Královské námořnictvo mělo stále

dostatečnou početní převahu, aby mohlo přistoupit k námořní blokádě Německa. Jednalo se

ovšem o „blokádu na dálku,“ která fungovala především na principu odrážení výpadů nepřítele

nikoliv fyzické přítomnosti u nepřátelských přístavů. Hochseeflotte tedy začala provádět

operace, při nichž ostřelovala britská přístavní města ve snaze vyvolat tuto reakci a pokud

možno vylákat z přístavu jednu či dvě osamocené eskadry bitevních křižníků či případně

bitevních lodí. Pokud by se je totiž podařilo přepadnout s celou Hochseeflotte, byla by jejich

šance na únik či přežití minimální. Po jejich zničení by pak měli Němci větší šanci porazit

Grand Fleet v bitvě. A jedna z těchto operací se stala katalyzátorem pro bitvu u Jutska.

1 Geoffrey Bennett, The Battle of Jutland (Barnsley: Pen & Sword Books, 2015) 17-54.
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3. Překlad

Kapitola 3: Der Tag

Stále nás pronásledovala obava, že onen den nikdy nepřijde.

– Admirál Beatty britskému králi Jiřímu V.

Ve středu 31. května odpoledne došlo u pobřeží Jutského poloostrova k námořní bitvě.

Z britských sil se do nejtěžších bojů zapojily bitevní křižníky a čtyři rychlé bitevní lodi.

– Prohlášení Admirality z 2. června 1916

Poté, co úspěšně dupnul Jeho Veličenstvu na nohu, se Scheer rozhodl, že mu příště nohy

rovnou podrazí. Ostřelováním přístavu ve východoanglickém Lowestoftu dle vlastních slov

„přinutil nepřítele, aby vyslal své síly na moře“. Výsledkem ale byla pouhá šarvátka

s Tyrwhitovými loděmi. Hochseeflotte2 přeplula Severní moře příliš blízko jeho jižnímu konci

na to, aby se jí podařilo odříznout jakoukoli část Grand Fleet3. Jako další oběť Hipperových

bitevních křižníků byl tedy zvolen severněji položený přístav, Sunderland. Vzhledem k tomu,

že tento plán zahrnoval větší riziko střetnutí s britskou bitevní flotilou, zformuloval Scheer dvě

podmínky pro jeho provedení: za prvé – Hochseeflotte vypluje teprve, až se její průzkumné

vzducholodě ujistí, že Jellicoe je stále v přístavu; a za druhé – budou vyslány ponorky, aby

zaminovaly ústí přístavů, v nichž kotví Grand Fleet, a torpédovaly jakékoli lodě, které je opustí.

Tato operace byla naplánována na 17. května. Sedmnáct ponorek vyplulo, aby byly

k tomu datu připraveny poblíž Scapa Flow, Cromarty, Firth of Forth4 a v dalších vybraných

pozicích. Když se Scheer dozvěděl, že opravy na SMS5 Seydlitz nebudou dokončeny podle

2 Širokomořské loďstvo.
3 Velké loďstvo.
4 Trojice britských námořních základen ve Skotsku. Forth of Forth se nachází na jihu Skotska poblíž

Edinburghu, Cromarty na severu Skotska a Scapa Flow na Orknejích.
5 Seiner Majestät Schiff, neboli loď Jeho Veličenstva. Označuje hladinová plavidla Kaiserliche Marine

(německého Císařského námořnictva).
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plánu, bylo již příliš pozdě na to, aby je povolal zpět, a aby toho nebylo málo, sedm lodí z jeho

Třetí bitevní eskadry začaly sužovat vadné kondenzátory v motorech. Jeho plán byl tedy

odložen na 23. května. Dvaadvacátého května ve 2:00 U-47, která operovala poblíž

Sunderlandu, ohlásila, že útoku nic nebrání. Téhož dne ale vyšlo najevo, že opravy na SMS

Seydlitz jsou nedostačující. Scheerovi se nechtělo vyplout bez jednoho z jeho pěti bitevních

křižníků, a tak operaci opět odložil, tentokrát na 29. května. Vzhledem k tomu, že to bylo

nebezpečně blízko 1. červnu, což byl poslední den před tím, než by se jeho ponorky musely

vrátit do přístavu, přišel s alternativním plánem. Pokud nebudou moci kvůli nepříznivému

počasí vzducholodě provést průzkum nezbytný pro ostřelování, vyláká Hochseeflotte Brity tím,

že se jim ukáže u jihozápadního pobřeží Norska. (Scheer samozřejmě nevěděl, že Hochseeflotte

mohla Brity kdykoli upozornit na svou pozici pouhým použitím bezdrátového telegrafu.)

Scheerovým ponorkám se jejich úkoly neplnily zrovna snadno. U-74, jednu ze tří

ponorek, které měly za úkol klást miny, potopily hlídkující britské lodě. Druhé z nich začaly

prosakovat nádrže a musela se vrátit do přístavu, aniž položila jedinou minu. A třetí, U-75

nakladla své minové pole severozápadně od Orknejí, kde nemělo sebemenší vliv na bitvu u

Jutska, ale tragickou hříčkou osudu 5. června potopilo křižník HMS6 Hampshire, na jehož

palubě cestoval do Ruska britský ministr války lord Kitchener. UB-27 se sice podařilo vniknout

do zálivu Firth of Forth, ale zapletla se u ostrova Inchkeith do protiponorkových sítí, a když se

jejímu kapitánovi ani po čtyřiadvaceti hodinách na dně nepodařilo vysvobodit druhý z jejích

dvou lodních šroubů, byla nucena upustit od plánovaného útoku na kotvící bitevní křižníky a

vrátit se do Německa. Tyto a další peripetie zapříčinily, že když Grand Fleet 30. května

vyplouvala z přístavu, byly v pozicích, z nichž by ji mohly spatřit, pouze čtyři ponorky.

Vzducholodě navíc nemohly kvůli nepříznivým povětrnostním podmínkám vzlétnout, a tak se


[…]


(…dosahovaly pouze nízkých rychlostí a disponovaly omezenou palebnou silou.). Zbytek

informací originální přípustkové věty je pak v druhém souvětí.
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Asi nejvýraznějším aspektem formální stránky textu, který doznal v překladu změn

oproti originálu, jsou poznámky pod čarou. Originál na ně odkazuje symboly * a †, což by ale

nebylo dostačující pro potřeby našeho překladu, který jich obsahuje o poznání více, tudíž jsme

se za účelem zachování přehlednosti rozhodli zmiňované symboly nahradit arabskými čísly

v horním indexu. Odkazy na poznámky k tabulkám musely rovněž projít drobnou úpravou.

V originále jsou použita čísla v horním indexu, ta byla ale v překladu již použita pro poznámky

pod čarou. V tabulkách se navíc tyto odkazy nachází vždy bezprostředně po číselných údajích

a použití číslic by tedy mohlo být pro čtenáře zbytečně matoucí. Z dalších možných variant

odkazů tedy byla zvolena malá písmena v horním indexu, která pro čtenáře nejsou o nic

rušivější než čísla v horním indexu, nehrozí u nich zmatení čtenáře a zřetelně odlišují poznámky

k tabulkám od poznámek pod čarou.

3.5. Překladatelské posuny

Jako v každém překladu, pochopitelně i v tom našem dochází k překladatelským

posunům. V této kapitole se jimi budeme zabývat na základě toho, jak je popsal Jiří Levý.73

4.5.1 Generalizace

Poměrně častým posunem v našem překladu je generalizace. Uchýlili jsme se k ní

například v situacích, kdy by přesnější převod působil neohrabaně nebo kdy bylo potřeba

zamezit přílišnému opakování jednoho výrazu. Druhý z těchto důvodů se projevuje v úvodu

druhého odstavce našeho textu: This bombardment was set for 17th May… (O: 55). Již

v předchozím odstavci se totiž vyskytuje slovo ostřelováním (P: 3; zde zvolené jako ekvivalent

k By bombarding O: 55), které bychom jinak mohli použít i zde, pro omezení opakování výrazů

jsme ale přistoupili k obecnějšímu operace (P: 3). Jako generalizaci bychom také klasifikovali

například již zmíněný převod forebridge (O: 58) jako můstku (P: 8).

73 Jiří Levý, Umění překladu (Praha: Apostrof, 2012) 126-140.
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4.5.2 Nivelizace

Ačkoli jsme se snažili přílišnému stylistickému ochuzování textu vyhnout, v některých

případech jsme k němu raději přistoupili. V originálu jsou ponorky a vzducholodě označovány

konzistentně jako U-boats (O: 55) a zeppelins (O:55), v překladu jsme ale kvůli obavám

z neporozumění a částečně i konvencím použili již zmiňovaná denotačně i stylisticky chudší

označení. Je ovšem nutno dodat, že v těchto konkrétních případech dochází i ke generalizaci,

protože označení specifických typů ponorek a vzducholodí nahrazujeme obecným ponorka či

vzducholoď.

4.5.3 Intenzifikace

K intenzifikaci sice v našem textu nedochází tak často jako k jiným posunům, ale přesto se

vyskytuje, například ve větě: …Sunderland […] was therefore chosen as the next target for Hipper’s

battlecruisers. (O: 55); Jako další oběť Hipperových bitevních křižníků byl tedy zvolen […]

Sunderland. (P: 3). Zde jsme došli k závěru, že v češtině bude o něco intenzivnější a

expresivnější oběť fungovat lépe než poněkud inertní cíl.

4.5.4 Intelektualizace

Vzhledem k povaze našeho textu jsou asi nejčastěji se vyskytujícími posuny různé

formy intelektualizace. V některých případech bylo pro potřeby jednoznačnosti vyjádření nutné

být specifičtější než v originále, například: …fouled nets off Inchkeath… (O: 56) převádíme

jako …zapletla se u ostrova Inchkeith do protiponorkových sítí… (P: 4). Nejextrémnějším

případem intelektualizace je pak pasáž o německých systémech řízení palby, v originále je totiž

obtížně pochopitelná i pro relativně informovaného jedince: …the Germans had no more than

an instrument for transmitting the bearing of the target, a range clock and a simple device for

calculating the enemy’s rate and deflection… (O: 65). Nastudovali jsme tedy relevantní
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kapitolu z pamětí Georga Oskara Immanuela von Hase74, německého dělostřeleckého

důstojníka, který bojoval u Jutska a na základě jeho popisu zmiňovanou pasáž patřičně

přeformulovali: Němci měli k dispozici pouze zařízení, která dokázala spočítat, jak je nepřítel

daleko, jak rychle se tato vzdálenost mění a jak moc je třeba předsadit, a vybavení, jímž mohli

tyto informace sdělit posádkám dělových věží… (P: 17).

74 Georg Oskar Immanuel von Hase, Kiel and Jutland (London: Skeffington & Son, 1921) 71-91.
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5. Závěr

Úkolem této práce bylo přeložit vybraný text z angličtiny do češtiny. Při překladu jsme

se primárně potýkali s rozdíly v presupozicích mezi čtenáři originálu a překladu. V komentáři

k danému překladu jsme pak provedli podrobnou překladatelskou analýzu vnětextových i

vnitrotextových faktorů dle Christiane Nordové. Na základě této analýzy jsme zvolili vhodnou

překladatelskou metodu, jejímž specifikem byla snaha o zachování maximálního množství

reálií z originálu spojená se snahou o jejich co nejvyšší pochopitelnost pro českého čtenáře.

Následně jsme popsali vybrané, převážně často se vyskytující překladatelské problémy a

zdůvodnili námi zvolená řešení. Nakonec jsme pak rozebrali vzniklé překladatelské posuny a

vysvětlili příčiny jejich výskytu.
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Příloha 1: originál