Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Zdeněk Sláma

Název práce:

Komentovaný překlad: Geoffrey Bennett, *Battle of Jutland*

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 1
B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 1
C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 1,5
D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 1,5
E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 1,5
Body celkem 6,5

Poznámky hodnotitelky a témata k diskusi:

Student si vybral k překladu text, který úzce souvisí s oblastí jeho zájmu, vojenskou historií, a správně identifikoval jako hlavní překladatelský problém zacházení s námořní terminologií a reáliemi a vůbec s faktografickou stránkou textu včetně rozdílu v presupozicích mezi britským a českým čtenářem.

Domnívám se, že v komentáři prokázal velmi dobrou orientaci v problematice a svá řešení faktografických problémů i přesvědčivě zdůvodnil (relevantní jsou i jeho občasně poznámky na téma, „překladatel neznalý vojenské historie by tady možná napsal X, ale to by bylo nevhodné, protože Y“; je to legitimní zdůvodnění toho, proč byla určitá možnost po zralé úvaze vyloučena, jen je třeba hlídat, aby nevyzněly někdy trochu jako skrytá sebechvála). U zdůvodňování některých voleb bych ale uvítala větší oporu v původní české odborné literatuře (domnívám se, že výslovně na ni autor odkazuje jen jednou, u termínu pre-dreadnought), nebo přinejmenším zmínku o tom, jak tyto problémy původní české nebo i přeložené publikace řeší, např. zda je ponechávání Grand Fleet a Hochseeflotte v originále standardní či převažující variantou.

I kdyby se ukázalo, že není, nebyl by to nutně problém; překladatel se vždy může odchýlit od zažitého úzu, má-li pro to vážné věcné důvody, ale vždy je dobré mít o tomto úzu přehled. V tomto směru mě dost překvapilo, že autor práce nepovažoval za vhodné nahlédnout ani do jedné ze tří publikací, které se věnují přímo bitvě o Jutska a které jsem mu výslovně uvedla do seznamu odborné literatury v zadání (jeden český odborný článek, jedna česká knižní publikace a jedna přeložená kniha – ani jedno není v jeho seznamu literatury). Přes toto opomenutí je třeba zopakovat, že řešení odborných problémů působí přesvědčivě, stejně jako rozsah a míra dovysvětlování. Trochu kontroverzní je míšení poznámek autora s poznámkami překladatele bez výslovné identifikace posledně jmenovaných – jelikož překladatelových poznámek je naprostá většina (zejména tam, kde jde např. o převody vzdáleností či rychlostí), působilo by neustálé opakování zkratky „pozn. překl.“ absurdně, ale tento problém by se dal alespoň částečně vyřešit tím, že by se u určitých typově shodných skupin poznámek uvedlo předem, že se jedná o poznámky překladatelské, nikoli autorské. Poslední věcí, kterou je na práci třeba ocenit, je celková stylistická hladkost překladu (pokud někdy nad nekonečnými výčty eskader a jejich manévřů čtenář poněkud umdlévá, není to vina překladatele, ale spíše stylu původního autora v těchto místech) a konečně také to, že působí přesvědčivě i v „bartimeovských“ poetických pasážích, které s dominantním tónem textu ostře kontrastují.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

-
- ¹ 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
- ² 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě